A descentralização de créditos orçamentários para a adesão do MIDR ao Sistema PGD 

Petrvs considerou a quantidade de usuários do sistema, estando o Ministério incluído na faixa 

“pequena”, que engloba o número de 200 a 600 usuários. Nesse sentido, foi descentralizado o 

valor total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), referente ao período de 6 meses 

(outubro de 2024 a março de 2025), caracterizando o valor mensal de R$ 2.800,00 (dois mil e 

oitocentos reais) - Informações contidas no Documento SEI 5325838, que integra o Processo 

SEI MIDR nº 59000.013215/2024-19. 

O primeiro recurso identificado do Programa são as “Normas e Manuais”, que servem 

de fundamento para os demais recursos, guiando todas as ações e influenciando a concretização